
�so{ución de Secretaría qenera{ 
1v" 072. -2019-<DP/Sq 

CONSIDERANDO: 

3 O DIC 2019 Lima, 

Que, mediante la Ley Nº 25323 se creó el Sistema Nacional de Archivos con la finalidad 
de integrar estructural, normativa y funcionalmente los archivos de las entidades públicas 
existentes en el ámbito nacional mediante la aplicación de principios, normas, técnicas y 
métodos de archivo, garantizando con ello la defensa, conservación, organización y servicio 

) del "Patrimonio Documental de la Nación"; 

Que, conforme a lo dispuesto por el artículo 29º del Reglamento de la Ley Nº 25323, 
aprobado por Decreto Supremo Nº 008-92-JUS, los Archivos integrantes del Sistema 
Nacional están obligados a cumplir las directivas, normas, disposiciones y lineamientos de 
política dictados por el Órgano Rector del Sistema; 

VISTOS; el Informe Nº 000126-2019-DP/SSG-OACGD/ARCH, de fecha 11 de 
� iciembre de 2019, emitido por el responsable del Área de Archivo de la Oficina de Atención 
� al Ciudadano y Gestión Documentaría; y, el Informe Nº 000001-2019-DP/CED, de fecha 27 
� de diciembre de 2019, expedido por el Presidente del Comité de Evaluación de Documentos, 

sobre la propuesta de aprobación del "Programa de Control de Documentos Archivísticos del 
Despacho Presidencial"; 

Que, el numeral 5.2 de la citada Directiva refiere que "El/la titular o encargado/a del 
Archivo Central de la entidad, es responsable de planificar, ejecutar y monitorear la valoración 
de las series documentales que se encuentren bajo su custodia"; mientras que su numeral 
5.4 señala que "El Comité Evaluador de Documentos es el encargado de revisar, validar y 
aprobar la identificación, el nombre, el valor y el periodo de retención de cada serie 
documental que compone el Programa de Control de Documentos Archivísticos de la 
entidad"; 

Que, por su parte, el numeral 7.4 de la Directiva en mención prevé que "la entidad 
pública elabora un Programa de Control de Documentos Archivísticos, el cual establece las 
series documentales producidas, el valor asignado y el período de retención en el archivo de 



gestión y central. Está conformado por los siguientes formatos: a) Ficha Técnica de Series 
Documenta/es; y, b) Tabla de Retención de Documentos Archivísticos"; 

Que, según lo previsto por el literal a) del artículo 21º del Reglamento de Organización 
y Funciones del Despacho Presidencial, aprobado por Decreto Supremo Nº 077-2016-PCM 
y modificado por el Decreto Supremo Nº 037-2017-PCM, la Oficina de Atención al Ciudadano 
y Gestión Documentaría tiene como función organizar y gestionar el proceso de atención al 
ciudadano, trámite documentario y el sistema de archivo del Despacho Presidencial de 
conformidad con las normas vigentes; 

Que, en cumplimiento de las funciones encomendadas en mérito a la Resolución de 
Subsecretaría General Nº 023-2017-DP/SSG, que aprueba la Directiva Nº 007-2017-DP-SSG 
"Administración de Archivos del Despacho Presidencial", el Comité de Evaluación de 
Documentos del Despacho Presidencial remite el proyecto del Programa de Control de 
Documentos Archivísticos a la Secretaría General, el mismo que comprende las Fichas 
Técnicas de Series Documentales y la Tabla de Retención de Documentos Archivísticos; 

Que, en mérito a las consideraciones expuestas y los antecedentes que se acompañan 
a la presente, la Oficina General de Asesoría Jurídica formula opinión mediante Informe Legal 
Nº 000251-2019-DP/OGAJ, de fecha 30 de diciembre de 2019, sobre la procedencia de la 
aprobación del instrumento de gestión requerido; 

) 

Contando con los vistos de la Subsecretaría General; la Oficina General de Asesoría 
Juridica; y, la Oficina de Atención al Ciudadano y Gestión Documentaría; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- Aprobacíón del Programa de Control de Documentos Archivísticos 
del Despacho Presidencial 

Apruébese el documento denominado "Programa de Control de Documentos 
Archivísticos del Despacho Presidencial". 

Artículo 2°.- Notificación al Archivo General de la Nación 
Dispóngase que la presente Resolución sea notificada al Archivo General de la Nación 

dentro del plazo de diez ( 1 O) días útiles de emitida. 

Artículo 3°.- Notificación a los órganos y unidades orgánicas 
Disponer que la Oficina de Atención al Ciudadano y Gestión Documentaría notifique la 

presente Resolución a los órganos y unidades orgánicas del Despacho Presidencial. 

Artículo 4º.- Publicación 
Encárguese a la Oficina de Tecnologías de la Información disponga la publicación de 

la presente Resolución en la intranet y en el portal institucional del Despacho Presidencial 
(www.qob.pe/presidencia). 

Regístrese y comuníquese. 






























































































































































































































































































































































































































































































































